
 
 

DECRETO Nº2652 , DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008 
 
 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da 
outras providências 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACIARA, MAX JOEL RUSSI, no uso de suas atribuições legais. 
 
 DECRETA: 

 
Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância 
de R$       493.000,00 distribuídos as seguintes dotações: 
 

 
Local: 010301 GABINETE DO SECRETARIO DE GESTÃO E CONTROLE 
Ficha:  094 - 04.122.0052.2013.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Secretário de 
Gestão      30.000,00 
 3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 
 

Local: 010401 GABINETE DO SECRETARIO DE FINANÇAS 
Ficha:  122 - 04.122.0054.2038.0000 Manutenção e Encargos com a Diretoria de Fazenda, 
Controle e      10.000,00 
 3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 
 
Local: 010405 DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO 

Ficha:  166 - 04.122.0054.2175.0000 Manutenção e Encargos com a Diretoria de Tributação      

10.000,00 
 3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 
 
Local: 010503 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Ficha:  486 - 12.366.0403.2176.0000 Manutenção e Encaargos com a Alfabetização de Adultos
      85.000,00 
 3.3.90.18.00  AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 

 
Ficha:  625 - 12.361.0403.2021.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de 
Educação      50.000,00 
 3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
 
Ficha:  654 - 12.363.0403.2125.0000 Manutenção e Encargos com o Transporte Escolar do 

Ensino Pro      30.000,00 
 3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 

 
Local: 010505 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA 
Ficha:  125 - 12.361.0403.2027.0000 Manutenção e Enacrgos com o FUNDEF 40%............      
25.000,00 
 3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 

 
Local: 010507 DIRETORIA DE CULTURA 
Ficha:  547 - 13.391.0472.2173.0000 Promoção de Eventos Culturais.....................       
3.000,00 



 3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 

 
Ficha:  550 - 13.391.0472.2173.0000 Promoção de Eventos Culturais.....................       
6.000,00 
 3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
 
Local: 010601 GABINETE DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
Ficha:  286 - 04.122.0052.2020.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Secretario de 

Obras      10.000,00 
 3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS 
 
Local: 010603 DIRETORIA DE URBANISMO E PRÉDIOS PÚBLICOS 
Ficha:  345 - 15.452.0501.2047.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de 
Urbanismo e Préd       5.000,00 

 4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Local: 010801 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
Ficha:  586 - 10.301.0711.2091.0000 Manutenção e Encargos com o Programa Saúde da 

Família - PSF       3.000,00 
 4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

Ficha:  586 - 10.301.0711.2091.0000 Manutenção e Encargos com o Programa Saúde da 
Família - PSF      10.000,00 
 4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Ficha:  586 - 10.301.0711.2091.0000 Manutenção e Encargos com o Programa Saúde da 
Família - PSF      10.000,00 
 4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 
Ficha:  638 - 10.301.0711.2094.0000 Manutenção e Encargos com o Programa de Agentes 
Comunitários      40.000,00 
 3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
 
Ficha:  689 - 10.301.0711.2111.0000 Manutenção e Encargos com a Saúde Bucal...........      

60.000,00 
 3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
 
Ficha:  710 - 10.302.0712.2099.0000 Manutenção e Encargos do Centro de Atendimento 
Psicossocial       3.000,00 
 3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 
 

Ficha:  720 - 10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal....      
80.000,00 
 3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
 
Local: 010802 SECRETAIRA ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE 
Ficha:  785 - 18.541.0615.2028.0000 Manutenção e Encargos com Serviços de Meio Ambiente
       8.000,00 

 3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
 

Local: 011003 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Ficha:  510 - 08.244.0120.2123.0000 Manutenção e Encargos com os programas assistências e 
conces       5.000,00 
 3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

 
Ficha:  741 - 08.244.0120.2015.0000 Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de 
Assistêncial      10.000,00 
 3.3.90.48.00  OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 
 



 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 
 
Anulação:  
Local: 010405 DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO 
Ficha:  170 - 19.571.0054.1052.0000 Modernização do Sistema de Processamento de Dados.     
-10.000,00 

 4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Local: 010503 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Ficha:  640 - 12.361.0403.2059.0000 Transporte Escolar................................     -
85.000,00 
 3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 

 
Ficha:  684 - 12.364.0403.2110.0000 Manutenção e Encargos com a UNEMAT................     
-10.000,00 
 3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 

 
Ficha:  684 - 12.364.0403.2110.0000 Manutenção e Encargos com a UNEMAT................     
-10.000,00 

 3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 
 
Local: 010504 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  671 - 12.365.0403.1116.0000 Construção e Ampliação de Creches.................     
-30.000,00 
 4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES 
 

Local: 010505 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA 
Ficha:  140 - 12.365.0403.1115.0000 Construção e Ampliação de creches 40%.............     
-25.000,00 
 4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES 
 
Local: 010507 DIRETORIA DE CULTURA 

Ficha:  347 - 13.391.0472.1004.0000 Ampliação do Anfiteatro Municipal.................      -
6.000,00 
 4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES 
 
Ficha:  551 - 13.391.0472.2173.0000 Promoção de Eventos Culturais.....................     -
50.000,00 
 3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 

 
Ficha:  551 - 13.391.0472.2173.0000 Promoção de Eventos Culturais.....................      -
3.000,00 
 3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 
 
Local: 010508 DIRETORIA DE ESPORTE 
Ficha:  555 - 27.813.0720.1111.0000 Construção de um Ginásio de Esportes..............     

-30.000,00 
 4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES 

 
Local: 010603 DIRETORIA DE URBANISMO E PRÉDIOS PÚBLICOS 
Ficha:  340 - 15.452.0501.2047.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de 
Urbanismo e Préd      -5.000,00 

 3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 010801 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
Ficha:  570 - 10.301.0711.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo 
Municipal de Sa     -10.000,00 



 3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 

 
Ficha:  570 - 10.301.0711.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo 
Municipal de Sa     -10.000,00 
 3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  570 - 10.301.0711.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo 
Municipal de Sa      -3.000,00 

 3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  583 - 10.301.0711.2091.0000 Manutenção e Encargos com o Programa Saúde da 
Família - PSF      -3.000,00 
 3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 
 

Ficha:  729 - 10.303.0710.1141.0000 Criação da Farmácia Popular.......................     -
50.000,00 
 4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

Local: 010802 SECRETAIRA ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE 
Ficha:  780 - 17.512.0615.1108.0000 Construção de rede de esgostamento sanitário......     
-30.000,00 

 4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES 
 
Ficha:  782 - 18.541.0615.1081.0000 Construção de Aterro Sanitário....................    -
110.000,00 
 4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES 
 
Ficha:  787 - 18.541.0615.2073.0000 Conservação dos Mananciais, Matas Ciliares e Nascentes

      -8.000,00 
 3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 011003 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Ficha:  737 - 08.244.0120.2015.0000 Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de 
Assistêncial      -5.000,00 

 3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 
 
 
 
Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

JACIARA, 28 de fevereiro de 2008 
 
 
 
 

MAX JOEL RUSSI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 


